Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 — Vila dos Lavradores- Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 38141199 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15 wuny.botucatu.sp.gov.bre-mail:

segurancaQbotucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 30 de Novembro de 2022

Ilmo. Sr. Dr.

Rodrigo Rodrigues
Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

LEANDRO CARREIRA DESTRO, Comandante Geral da Guarda

Civil Municipal vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

757, aprovado na Sessão Ordinária de 16/11/2022, de autoria dos nobres

Vereadores Lelo Pagani - PSDB e Cula — PSDB, através do qual solicita

intensificação de rondas durante eventos no município, dizer o que segue:

Os trabalhos de patrulhamento preventivos da GCM são

voltados ao atendimento comunitário e a preservação do patrimônio público, o

qual é realizado em toda a extensão urbana e rural do nosso município, por

essas características atendemos a todos os bairros e a parte central, visando

sempre o bem estar da comunidade bem como a segurança de todos os nossos

cidadãos, trabalhando de forma transversal em colaboração com todas as

secretaria municipais e também a sociedade civil organizada e empresários de

nossa cidade.

Sempre que somos demandados ou mesmo informados de

eventos tanto realizados pela prefeitura municipal de Botucatu como por

particulares buscamos auxiliar na segurança do evento e ao entorno bem como

na manutenção da ordem pública, porém nem sempre somos notificados da

realização de alguns eventos, principalmente os particulares.

LE

Pai:

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 — Vila dos Lavradores- Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 38141199 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15 wuwmw.botucatu.sp.gov.bre-mail:

segurancaQbotucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Recentemente fomos acionados para o atendimento de uma

demanda de cobrança de vagas em via pública, pratica conhecida como

flanelinha, comum em municípios de grande porte, porém pratica muito rara em

nossa cidade, de pronto foi realizada a interpelação nos responsáveis e de

imediato deram destino e não mais foi constatado tal fato.

A Guarda Civil Municipal estará sempre à disposição e pronta

para atender através do telefone 153, toda a população que vier a perceber

algum ato ou fato que possua indícios de crime ou irregularidade, buscando

sempre dentro da absoluta legalidade resolver da maneira mais eficiente

possível todas as demandas.

Atenciosamente,

LL4
Leandro Carreira Destro

Comandante Geral Da Guarda Civil Municipal